1. Ce sentiment est confirmé par l'autorité des anciens jurisconsultes; car quand un esclave avoit été blessé par plusieurs, de manière qu'on ignorât quel étoit celui qui avoit porté le coup mortel, ils décidoient que l'action Aquilienne avoit lieu contre tous ceux qui l'avoient blessé.

2. Mais dans le cas proposé ci-dessus, l'estimation de l'esclave tué, ne sera pas la même à l'égard des deux personnes qui l'ont blessé mortellement en différens temps; car celui qui l'a blessé le premier paiera la plus grande valeur de l'esclave dans l'année qui aura précédé, c'est-à-dire, en remontant du jour de la blessure à trois cent soixante-cinq jours; le second sera tenu pareillement de payer la plus grande valeur de l'esclave dans l'année qui a précédé sa mort, et on comptera à son égard la valeur de la succession à laquelle l'esclave a été appelé. Ainsi, par rapport au même esclave tué, l'un paiera une somme plus forte que l'autre, et cela n'est point étonnant, puisque chacun l'a blessé mortellement en différens temps où l'esclave se trouvoit dans une position différente. Si quelqu'un trouve cette décision absurde, qu'il dise s'il ne seroit pas bien plus ridicule qu'aucun des deux, ou qu'un seul fût sujet à l'action Aquilienne, puisqu'un pareil délit ne doit pas rester impuni, et qu'il n'y a pas plus de raison pour accorder l'action Aquilienne contre l'un que contre l'autre. Mais le droit admet bien des décisions pour l'utilité publique dont un esprit tourné à la dispute ne seroit pas satisfait. En voici un exemple entre mille : Si plusieurs hommes,

mati sunt non solum, qui ita vulnerassent, ut confestim vita privarent, sed etiam hi quorum ex vulnere certum esset aliquem vita excessurum. Igitur, si quis servo mortiferum vulnus inflixerit, eundemque alius ex intervallo ita percusserit, ut maturius interficeretur, quam ex priore vulnere moriturus fuerat, statuendum est, utrumque eorum lege Aquilia teneri.

§. 1. Idque est consequens auctoritati veterum, qui cum à pluribus idem servus ita vulneratus esset, ut non appareret cujus ictu periisset, omnes lege Aquilia teneri judicaverunt.

§. 2. *Æstimatio autem preempti non eadem in utriusque persona fiet: nam qui prior vulneravit, tantum præstabit, quantum in anno proximo homo plurimi fuerit, repetitis ex die diebus: posterior in id tenebitur, quanti homo plurimi venire poterit in anno proximo quo vita excessit: in quo pretium quoque hereditatis erit. Eiusdem ergo servi occisi nomine alius majorem, alius minorem æstimationem præstabit: Nec mirum, cum uterque eorum ex diversa causa, et diversis temporibus, occidisse hominem intelligitur. Quod si quis absurdè à nobis hæc constitui pulaverit, cogitet longè absurdius constitui, neutrum lege Aquilia teneri, aut alterum potius: cum neque impunita maleficia esse oporteat, nec facile constitui possit, uter potius lege teneatur. Multa autem jure civili, contra rationem disputandi, pro utilitate communi recepta esse, innumerabilibus rebus probari potest: Unum interim posuisse contentus ero. Cum plures trabem alienam furandi causa sustulerint, quam singuli ferre non possent, furti actione omnes teneri existimantur: quamvis subtili ratione dici possit neminem eorum teneri.*